昆明长水国际机场有限责任公司  2,031,322.45  221,017.10

云南机场集团有限责任公司丽江机场  853,554.77  776,864.03

云南机场集团有限责任公司德宏芒市机

场
 502,999.20

云南腾冲驼峰机场开发管理有限公司  3,974.89

合计  3,391,851.31  997,881.13

（5） 关联方预收款项情况

关联方 年末余额 年初余额

云南机场集团有限责任公司大理机场  4,861.08

云南机场集团有限责任公司西双版纳机

场
 30,803.25

合计  30,803.25  4,861.08

（6） 关联方其他应付款情况

关联方 年末余额 年初余额

云南机场集团有限责任公司   19,741.84 56,241.96

云南空港百事特商务有限公司  100,000.00  120,000.00

昆明银燕航空货运有限公司  100,000.00  100,000.00

云南机场建设发展有限公司 98,997.22  98,997.22

云南航空物流有限公司  42,000.00

七彩云南通用航空有限责任公司  20,000.00  20,000.00

昆明长水国际机场有限责任公司  3,950.00

合计  342,689.06  437,239.18

九、 承诺及或有事项

1. 重要承诺事项

至资产负债表日止，本公司不可撤销的经营租赁（含续租期）情况如下：

项目 年末余额（不含税金额） 年初余额（不含税金额）

不可撤销经营租赁的最低租赁付款

额：
 124,589,406.06   137,187,145.56

其中：资产负债表日后第 1年 33,721,120.82 23,970,480.27

资产负债表日后第 2年 23,890,848.57   23,119,614.13

99

项目 年末余额（不含税金额） 年初余额（不含税金额）

资产负债表日后第 3年   23,079,545.86   23,099,580.00

2. 或有事项

其他或有负债及其财务影响，详见本附注五、（二十二）预计负债。

十、 资产负债表日后事项

本公司无需披露的重大资产负债表日后事项。

十一、 其他重要事项

1. 前期差错更正和影响

（1） 追溯重述法

会计差错更正的内容 处理程序
受影响的各个比较

期间报表项目名称
累积影响数

2019-2022 年外航免税收入对应

进项税转出更正申报补缴税款
追溯调整 见下表 见下表

1）对 2022 年 12月 31日资产负债表的影响

财务报表项目 调整前金额 差错更正调整金额 调整后金额

应交税费 1,936.91  1,446,914.97  1,448,851.88

负债合计   153,306,601.80   1,446,914.97   154,753,516.77

盈余公积 3,989,078.83  -84,817.26  3,904,261.57

未分配利润 6,884,507.45  -1,362,097.71  5,522,409.74

所有者权益合计   135,142,105.92   -1,446,914.97   133,695,190.95

负债和所有者权益合

计
   288,448,707.72   288,448,707.72

2）对 2022 年度利润表的影响

财务报表项目 调整前金额 差错更正调整金额 调整后金额

主营业务成本   152,483,479.30   344,269.64   152,827,748.94

税金及附加 255,363.81  45,443.62   300,807.43

其他收益  1,091,905.70   -34,426.96   1,057,478.74

营业利润 -8,507,328.18   -424,140.22   -8,931,468.40

利润总额  -9,327,441.17  -424,140.22  -9,751,581.39

净利润 -8,011,588.77  -424,140.22  -8,435,728.99

每股收益

（一）基本每股收益 -0.0836   -0.0044  -0.0880

（二）稀释每股收益 -0.0836   -0.0044  -0.0880

100

2. 分部信息

（1） 报告分部的确定依据与会计政策

根据本公司的内部组织结构、管理要求及内部报告制度，本公司的经营业务划分为

2 个经营分部，本公司的管理层定期评价这些分部的经营成果，以决定向其分配资源及

评价其业绩。在经营分部的基础上本公司确定了 5个报告分部，分别为本部、丽江、芒

市、保山、腾冲分公司。这些报告分部是以经营地区为基础确定的。本公司各个报告分

部提供的主要产品及劳务分别为：本部提供货邮站坪服务、进港提货、出港操作、仓储

保管、物贸、租赁；丽江、保山、腾冲分公司提供货邮站坪服务；芒市提供货邮站坪及

园区服务。

分部报告信息根据各分部向管理层报告时采用的会计政策及计量标准披露，这些计

量基础与编制财务报表时的会计与计量基础保持一致。

（2） 本年度报告分部的财务信息

 项目   本部   丽江分公司   芒市分公司   保山分公司

主营业务收入
162,473,461.6

8
 9,470,690.02   3,476,607.93   849,147.30

主营业务成本
143,771,215.2

6
 7,882,486.90   2,873,641.99   1,066,392.79

资产总额
279,505,355.4

4

12,329,651.58

[…]

归属于公司普通股股东的净利润  1.59   0.0222   0.0222

扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东

的净利润
 0.13   0.0018   0.0018

云南空港物流股份有限公司

二○二四年四月二十四日

102

附件 会计信息调整及差异情况

一、 会计政策变更、会计估计变更或重大差错更正等情况

(一)  会计数据追溯调整或重述情况

□会计政策变更 √会计差错更正 □其他原因   □不适用

 单位：元

科目/指标
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

应交税费 1,936.91 1,448,851.88

负债合计 153,306,601.80 154,753,516.77

盈余公积 3,989,078.83 3,904,261.57

未分配利润 6,884,507.45 5,522,409.74

所有者权益合计 135,142,105.92 133,695,190.95

负债和所有者权

益合计

288,448,707.72 288,448,707.72

(二)  会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的原因及影响

√适用 □不适用

云南空港物流股份有限公司（以下简称公司或本公司）根据《企业会计准则第28

号—会计政策、会计估计变更和差错更正》、中国证券监督管理委员会《公开发行证

券的公司信息披露编报规则第19号—财务信息的更正及相关披露》等相关规定，本公

司对发现前期差错事项进行更正，本公司对前期会计差错更正情况说明如下：

一、 前期差错更正事项的原因

本公司根据《云南航空产业投资集团有限责任公司关于成立税务自查专项工作

小组的通知》（云航投财发〔2023〕5 号）相关要求，对 2019 年度-2022年度期间

的纳税履行情况进行自查，通过自查发现 2019年度-2022年度外航免税收入对应的

进项税额不得抵扣，应做进项税额转出处理，公司根据自查情况更正纳税申报补缴

了税款。公司补缴增值税 1,291,888.38元、城市维护建设税 90,432.18元、教育费

附加 38,756.64元、地方教育费附加 25,837.77元，合计补缴税费 1,446,914.97

元。

二、 前期差错更正事项对财务报表的影响

公司根据自查补税情况对前期差错进行了更正，并对公司 2022 年财务报表进行

了追溯调整，前期差错更正事项对财务报表的影响：

103

1.对 2022年 12月 31日资产负债表的影响

财务报表项目 调整前金额 差错更正调整金额 调整后金额

应交税费 1,936.91  1,446,914.97  1,448,851.88

负债合计   153,306,601.80   1,446,914.97   154,753,516.77

盈余公积 3,989,078.83  -84,817.26  3,904,261.57

未分配利润 6,884,507.45  -1,362,097.71  5,522,409.74

所有者权益合计   135,142,105.92   -1,446,914.97   133,695,190.95

负债和所有者权益合

计
   288,448,707.72   288,448,707.72

2.对 2022年度利润表的影响

财务报表项目 调整前金额 差错更正调整金额 调整后金额

主营业务成本   152,483,479.30   344,269.64   152,827,748.94

税金及附加 255,363.81  45,443.62   300,807.43

其他收益  1,091,905.70   -34,426.96   1,057,478.74

营业利润 -8,507,328.18   -424,140.22   -8,931,468.40

利润总额  -9,327,441.17  -424,140.22  -9,751,581.39

净利润 -8,011,588.77  -424,140.22  -8,435,728.99

每股收益

（一）基本每股收益 -0.0836   -0.0044  -0.0880

（二）稀释每股收益 -0.0836   -0.0044  -0.0880

二、 非经常性损益项目及金额

单位：元
项目 金额

非流动性资产处置损益 150,059.69

计入当期损益的政府补助 266,567.59

单独进行减值测试的应收款项减值准备转回 1,539,946.34

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -386,051.44

其他符合非经常性损益定义的损益项目 386,332.56

非经常性损益合计 1,956,854.74

减：所得税影响数 -

少数股东权益影响额（税后） -

非经常性损益净额 1,956,854.74

三、 境内外会计准则下会计数据差异

□适用 √不适用